
Litteratur.

Landbrugets Haandbog i Lov og Ret.

Landbrugets Haandbog i Lov og Ret. Under Redak-
tion af Fr. Teist. Udgivet af Det kgl. danske Landhus-
holdningsselskab. Bind I—II. Ialt 650 Sider. Pris indb. 
(begge Bind) 28, 36 og 45 Kr. (3 forsk. Indb.).

Med det nylig udkomne 2. Bind af Landbrugets Haandbog i 
Lov og Ret er det statelige Værk, hvis 1. Bind udkom i Fjor, 
afsluttet, og det skal straks siges, at vor Haandbogslitteratur 
af Interesse for Landmænd hermed har faaet en værdifuld For-
øgelse.

Værket er som Helhed populært i Formen — af en saa ud-
præget juridisksaglig Bog at være! — men saavidt Anmelderen 
kan dømme, har man ikke ofret altfor meget af den saglige 
Kvalitet paa Popularitetens Alter. Den utrænede Læser vil 
sikkert hurtigt komme til Erkendelse af, at Juraens Finesser 
ikke er saa helt lette at tilegne sig. Og med Beklagelse vil han 
vel nok naa til det triste Resultat, at Bogen desværre ikke i 
mere indviklede, konkrete Tilfælde gør Sagføreren overflødig. 
Anmelderen tør heller ikke foregøgle fremtidige Læsere, at 
blot de arbejder sig sindigt og omhyggeligt igennem de 650 
store Sider, vil de hermed have erhvervet sig al den juridiske 
Viden, der i og for sig var ønskelig for en Landmand.

Et er at læse om gældende Ret — noget helt andet er at til-
egne sig det mægtige Stof. Det vil vanskeligt kunne gøres alene 
ved Selvstudium og vil i alle Tilfælde kræve mere Arbejde, 
end den almindelige Landmand med Rimelighed kan ofre der- 
paa. Kort sagt: Man bliver ikke en habil Landbrugssagfører 
alene ved at læse selv en saa omfattende, velskrevet og for-
trinlig Haandbog som den foreliggende. Paa den anden Side 
tror jeg, at den Lægmand, der virkelig læser Bogen grundigt 
og giver sig fornøden Tid til ogsaa at tænke Problemerne al-
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vorligt igennem, vil faa en værdifuld Oplevelse og en ikke 
ringe aandelig Berigelse deraf. Han vil antagelig afslutte Ar-
bejdet med en beklemmende Følelse af, hvor lidt han faktisk 
ved om Lov og Ret, og hvor vanskeligt det er at afgøre de 
enkelte Tvivlsspørgsmaal, men han vil samtidig føle Charmen 
ved at have udvidet sin Forstaaelse af, hvad et Retssamfund er, 
og hvilket uvurderligt Gode det er at leve i et saadant Sam-
fund. Alene den sidste Grund er nok til, at man maa ønske 
Værket mange Læsere.

Men det bliver næppe nogen stor Procent af Bogens Købere, 
der har Tid og Taalmodighed til at pløje sig igennem de mange 
Sider. For de fleste bliver den vel nok kun Haandbogen, som 
man slaar op i og søger konkret Belæring af, naar man i Prak-
sis stilles over for et bestemt juridisk Problem. Til dette For- 
maal er den vistnok uovertruffen inden for det Omraade, den 
dækker. Og den er relativt let at finde rundt i. Dels giver Ind-
holdsfortegnelsen en god Oversigt, men navnlig de 26 Sider, 
der bagerst i Bind II er helliget et detailleret Sagregister, vil 
her være nyttigt. Skønt ikke selv Jurist vil Anmelderen mene, 
at Bogen — netop som Haandbog — ogsaa for den professio-
nelle Sagfører, der beskæftiger sig med Landbrugssager, vil 
være af betydelig Værdi.

Det har ikke været nogen let Opgave, Højesteretssagfører 
Teist har paataget sig ved at være Bogens Redaktør. Vanske-
ligheden har vel i første Linje ligget i at trække fornuftige 
Grænser imellem, hvad der burde tages med, og hvad der kunde 
udelades. Titlen lod sig meget vel udlægge saaledes, at kun 
Landbrugets specielle Problemer vilde finde Omtale i Bogen. 
Men man har øjensynligt sigtet videre. I Erkendelse af, at en 
Landmand ikke blot er Landmand, men ogsaa almindelig Sam-
fundsborger, har man medtaget adskillige Afsnit af generel 
Værdi, ikke blot for Landmanden som saadan, men ogsaa for 
ham som almindelig Borger i det danske Samfund.

Dette gælder f. Eks. de første 11 Kapitler, der giver en over-
skuelig Fremstilling af Personretten, Familieretten og Arve-
retten. Det gælder vel ogsaa i Hovedsagen om Kapitlerne 47 
til 49, der omfatter den almindelige borgerlige Retspleje, samt 
om en Del Kapitler — f. Eks. 37 og 38 — af Obligationsretten.
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Princippet for Stofvalget har vel været det, at man vilde give 
Landmanden en almindelig Oversigt over de Problemer, der 
paa et eller andet Tidspunkt kan faa Interesse for ham, selv-
om det ikke er specielle Landbrugsproblemer. At Bogen har 
vundet i Værdi herved er givet, og ud fra det foreliggende 
Synspunkt synes Stofvalget udmærket.

Det har næppe heller været helt let at vælge de rette Med-
arbejdere. De Jurister, man henvendte sig til, skulde jo ikke 
blot som Specialister beherske Stoffet, men tillige have Evnen 
til at foretage de nødvendige Begrænsninger, og at skrive i en 
saa let og almenfattelig Form, at det kan forstaas og læses 
af Folk uden specielle Forkundskaber. Saavidt Anmelderen kan 
skønne, tilfredsstiller de 12 Medarbejdere alle rimelige Krav i 
alle tre Retninger.

Det vil her være uoverkommeligt at gennemgaa alle Bogens 
Afsnit, og jeg føler mig heller ikke kompetent til at yde en for-
nødent sagkyndig, juridisk Kritik. Jeg skal derfor indskrænke 
mig til en ganske kort Oversigt over nogle Hovedpunkter. 
Under Tingsretten redegøres for Ejendomsretten og dens Græn-
ser, hvorunder saavel den saakaldte Nødret og Ekspropriations-
reglerne falder. Principielt er Ejendomsretten jo ukrænkelig 
og beskyttet af Grundlovens berømte § 80. Følger man imidler-
tid Bogens Fremstilling, vil man imidlertid hurtigt opdage, at 
Bolværket, — set fra et Lægmandssynspunkt — er temmelig 
gennemhullet. Det er derfor — ikke mindst i disse Tider, hvor 
Indgrebenes Mængde er utallige — sikkert et klogt Raad, For-
fatteren giver Læserne, naar han fremhæver, at man bør holde 
sig for Øje, at endnu er aldrig nogen Ekspropriationslovs 
Grundlovsmæssighed blevet underkendt af Højesteret.

Dernæst følger en Oversigt over vort Matrikulsvæsen, hvor-
ledes det rent historisk er blevet til, og hvordan det fungerer 
i Dag. — Den egentlige Lovgivning om Landejendomme de-
finerer, hvad man i Lovens Forstand forstaar ved en Landejen-
dom, og gennemgaar endvidere Reglerne for Oprettelsen af 
selvstændige Brug. I vore Dage, hvor saakaldt ulovlig Ned-
lægning af Landejendomme ofte menes at finde Sted, og hvor 
Myndighederne har trukket Sværdet for at skaffe Loven re-
spekteret, er det interessant at konstatere, hvor uklare og fly-
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dende Reglerne herom faktisk er. Intet Under, at det ofte er 
meget svært at faa fastslaaet, hvorvidt Nedlæggelse — i Lovens 
Forstand — faktisk har fundet Sted eller ej. Saafremt Nedlæg-
gelsesforbudet skal opretholdes — en Foranstaltning af meget 
tvivlsom nationaløkonomisk Værdi — trænger vi afgjort til 
langt klarere Regler og navnlig til Regler, der staar i mere 
rimeligt Forhold til Nutidens økonomiske Vilkaar.

Saa følger Afsnit om Statshusmandsbrug og om Fæste-, Leje- 
og Tjenestehuse. Det sidste Afsnit anbefales til flitigt Studium 
for Ejere af Landejendomme med tilhørende Arbejder- og Tje-
nestehuse. Det vil spare Retsvæsenet for megen Ulejlighed og 
Ejeren for ubehagelige Overraskelser. I Kap. 18 behandles Ud-
stykning og Sammenlægning, og i de følgende Kapitler gen-
gives Hovedtrækkene af Skovlovgivningen, Naturfredning, Byg-
ningsfredning, Hegnslovgivning, Vandløbsxegler, Servitutter og 
Grundbyrder samt Jagt og Fiskeri.

Tingsretten fortsættes i Bind II og begynder med en Omtale 
af Tilegnelse og Frembringelse, fortsætter med en Redegørelse 
for, hvordan Ejendoms- og Brugsret kan vindes ved Hævd, og 
gaar dernæst over til det mere praktiske: Overdragelse af fast 
Ejendom. Her er det værd at bemærke, at m. H. t. Omkost-
ningerne ved en Ejendomshandel er Reglerne forskellige i de 
forskellige Landsdele. Sjælland har sine Coutumer, Jylland-Fyn 
deres. Tinglysningsreglerne omtales indgaaende, ligeledes Pan-
teretten. Obligationsretten omhandler Aftaler, Køb, Laan, Leje 
og Forpagtning.

Om Forpagtningen skriver Højesteretssagfører Teist selv, 
og man mærker her hurtigt Manden med den store praktiske 
Erfaring paa dette Punkt. Karakteristisk for Afsnittet er, at det 
ikke i første Linje er en Gennemgang af Lovreglerne herom. 
Om den frie Forpagtning findes der nemlig meget faa egentlige 
Lovbestemmelser. Derimod redegør Forfatteren for, hvilke Be-
stemmelser en Forpagtningskontrakt normalt bør indeholde. 
Baade Ejeren, den vordende Forpagter, og ikke mindst den unge 
Jurist, der første Gang skal til at skrive en Forpagtningskon-
trakt, vil have stort Udbytte af at læse denne Afhandling. Den 
er baade moderne og praktisk i sin Indstilling, og den vil kunne 
befri os fra mange forældede og taabelige Bestemmelser, som



607

man endnu ofte finder i Forpagtningskontrakter formuleret af 
Jurister, som uden specielt Landbrugskendskab, af Frygt for at 
glemme noget væsentligt, skriver gamle, forældede Bestem-
melser af ogsaa i de nye Kontrakter. Kun paa et enkelt — gan-
ske uvæsentligt Punkt — er der dog formentligt indsneget sig 
en Fejltagelse. Jeg tænker paa følgende Sætning Side 126, 
Spalte 2, „Udlæg med Hundegræs maa ikke ske mere end to 
paa hinanden følgende Aar i samme Mark". Denne Sætning er 
vistnok meningsløs. Da Hundegræs er fleraarig og oftest dyr-
kes 3 Aar i Træk paa samme Mark og med samme Udlæg, vil 
ingen Mennesker finde paa først at pløje en 2-aarig Hunde-
græsmark op, og saa saa samme Afgrøde en Gang til paa sam-
me Sted. Det er mig ikke muligt at regne ud, hvad Forfatteren 
egentlig har ment med Bestemmelsen. Ligeledes maa det vist 
siges, at en Maksimalgrænse for Frøarealer er enten forældet 
eller for generel. Visse Frøafgrøder er fortrinlige Forfrugter 
(Kaalroer, Turnips, Spinat, Kløver, Sneglebælg m. fl.), som 
ingen Ejer kan have Interesse af at begrænse. Naa, men dette 
er naturligvis kun ubetydelige Smaating.

I Afsnittet om Kaution lægger man Mærke til et godt Raad 
Side 155, nemlig, at man aldrig bør paatage sig en Kautions-
forpligtelse, medmindre man er ganske og aldeles sikker paa, 
at Skyldneren er god for Beløbet! Reglernes Overholdelse vilde 
utvivlsomt spare mange for Tab og Ærgrelser — men mon ikke 
Mulighederne for, at yngre Landmænd kan komme i Gang med 
selvstændig Virksomhed, vilde gaa uhyggeligt ned, hvis Raa- 
det blev fulgt. Det gaar vist ikke an at se bort fra, at f. Eks. 
Faderen netop ved at optræde som Kautionist maa være villig 
til at løbe en Risiko for at faa Sønnen i Gang.

Et af de Afsnit, der vil blive stærkest benyttet af Praktikeren, 
er sikkert Kap. 40, der handler om Arbejdsaftaler. Her behand-
les Medhjælperloven, Lærlingeloven, Funktionærloven og en-
delig de kollektive Arbejdsaftaler. M. H. t. det sidste Punkt 
burde Omtalen have været noget fyldigere. Naar man tager 
i Betragtning, at kollektive Aftaler i den sidste halve Snes 
Aar har faaet en stadig voksende Betydning indenfor Landbru-
get, og at denne Aftaleform breder sig i meget hastigt Tempo, 
kunde man have ønsket, at der var ofret noget mere end en
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enkelt Side paa Omtalen deraf. Det er jo ikke blot inden for 
de større Landbrug, at den kollektive Aftale nu er trængt 
igennem. Selv inden for de mindre Landbrug, hvor endnu et 
Flertal staar uden for Arbejdsgiverforeningerne, følger man 
efterhaanden mere eller mindre nøje de Regler, som Organi-
sationerne fastsætter m. H. t. Løn og Arbejdsbetingelser. Og- 
saa Afsnittene om smitsom Kastning og om Voldgift i Husdyr-
sager vil Praktikeren ofte faa Brug for. Megen unødig Risiko 
og meget Vrøvl vilde undgaas, hvis alle Landmænd læste disse 
Afsnit.

Jeg skal ikke fortsætte Gennemgangen, skønt endnu mange 
Emner maaske burde fremdrages. Ejheller vil jeg mene, at min 
Anmeldelse — selv bortset herfra — paa alle Punkter er fyl-
destgørende. Noget saadant vilde forudsætte en mere indgaaen- 
de Vurdering — evt. Kritik — af de rent juridiske Synspunkter, 
der er nedfældet i det store Værk. En Vurdering af denne Art 
overskrider imidlertid mine Evner. Den maa overlades til sær-
ligt, juridisk sagkyndige. Sammenfattende vil jeg derfor nøjes 
med at fastslaa, at Landhusholdningsselskabet, Bogens Redak-
tør og dens talrige Medarbejdere fortjener Tak for det Initiativ 
og det Arbejde, der har skabt den fortrinlige Haandbog.

Thomas Junker.

Mindre Meddelelser.

Konsulentmødet i 1949.
Under Forudsætning af, at fornøden Bevilling opnaas, er det Hen-

sigten at afholde Konsulentmøde i Februar 1949.
Mødet vil som i de foregaaende Aar blive afholdt den sidste Fre-

dag-Lørdag i Februar Maaned (den 25. og 26.).
Udvalget vedrørende Konsulentmøde-Tilrettelæggelsen holder Mø-

de umiddelbart efter Jul og beder derfor enhver, der maatte have For-
slag at stille angaaende Emner eller Foredragsholdere for det kom-
mende Konsulentmøde, om snarest at indsende saadanne under 
Adresse: Konsulentmøde-Udvalget, Det kgl. danske Landhusholdnings-
selskab, Rolighedsvej 26, København V.
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Generalforsamling i Landhusholdningsselskabet.
Den aarlige Generalforsamling i Det kgl. danske Landhusholdnings-

selskab afholdes Tirsdag den 7. December Kl. 14 i Selskabets Møde-
sal, Prinsens Palæ (Nationalmuseet), Frederiksholms Kanal 12, Kø-
benhavn.

Maskin- og Traktor kur sus for Landmænd 
i København og Horsens.

Den stigende Interesse for Landbrugets Mekanisering har bevirket, 
at „Udvalget for Afholdelse af Maskinkursus for Landmænd" har 
ændret noget i den tidligere Undervisningsplan, idet Undervisningen 
nu i højere Grad koncentreres om Motorer og Traktorer, saaledes at 
den omtrent faar samme Omfang som den, der tidligere blev givet 
paa „Motor- og Traktorkursuset". Undervisningen ved de egentlige 
Landbrugsmaskiner bliver dog ikke af den Grund forsømt.

Ved disse Kursus saavel som ved alle andre Maskinkursus, der af-
holdes for Landmænd i Vintermaanederne, er der dog den væsentlige 
Mangel, at Eleverne ikke faar Lejlighed til at arbejde med Traktoren 
i Marken. Udvalget har derfor besluttet at søge oprettet et Fortsæt-
telseskursus eller „Markkursus" i Tilslutning til Vinterkursusene, 
men paa et senere Tidspunkt — antagelig i September.

Paa dette 2-Dages Kursus bliver Eleverne delt i smaa Hold, saa der 
kun bliver 3 å 4 om hver Traktor. De vil da under kyndig Vejled-
ning kunne faa Øvelse i at køre og manøvrere med Traktoren, samt 
at arbejde med og indstille de mange Redskaber og Maskiner, der 
er en integrerende Del af den moderne Traktor.

Deltagelse i Markkursuset er ikke obligatorisk for Elever paa 
Maskin- og Traktorkursus, men det er en Forudsætning for at deltage 
i Markkursuset, at Eleven har gennemgaaet Maskin- og Traktorkur-
suset, og Indmeldelse til Markkursuset sker først ved Afslutningen 
af disse Kursus.

For at Rejseudgifterne ved Markkursuset kan blive de mindst mu-
lige, søger Udvalget at skaffe Øvelsessteder i de forskellige Lands-
dele.

Der afholdes følgende Kursus i København:
Maskin- og Traktorkursus I fra 31. Januar til 12. Februar 1949.

„ „ „ II „ 14. til 26. Februar 1949.
„ „ „ III „ 28. Februar til 12. Marts 1949.

Følgende Kursus afholdes i Horsens:
Maskin- og Traktorkursus IV fra 3. til 15. Januar 1949.

„ „ „ V „ 17. til 29. Januar 1949.
„ „ „ VI „ 31. Januar til 12. Februar 1949.



610

Betalingen for hvert Kursus er 80 Kr., men ubemidlede Landmænd 
kan forvente nogen Støtte til Ophold og Rejse, hvis de inden 15. 
December indsender Ansøgning derom til d e n  s t e d l i g e  L a n d b o lo r -  
en ing .

Udvalget raader endvidere over enkelte hele og halve Fripladser, 
der gives til særlig dygtige og trængende Elever. Da en Del Elever 
kan faa gratis Logi paa Instituttets Sovesal, naar Ansøgning herom 
indsendes i Tide, vil Udgifterne være overkommelige, selv for min-
dre bemidlede.

Alle nærmere Oplysninger med Program, Indmeldelsesskema og 
Skema til Ansøgning om Understøttelse faas ved Henvendelse til 
T e k n o lo g i s k  In s t i tu t ,  Hagemannsgade 2, København V.

Maskin- og Traktorkursus for Landmænd i Aarhus.
Landbrugs- og maskinteknisk Afdeling ved Jydsk Teknologisk In-

stitut i Aarhus indbyder til Maskin- og Traktorkursus i Aarhus. De 
afholdes efter følgende Plan:

Landbrugets Maskinkursus fra 10. til 22. Januar 1949.
„ „ „ 24. Januar til 5. Februar 1949.

Udvidet Kursus i Brug og Betjening af alle betydende Maskiner 
inden for Landbruget. Kursus staar aabent for alle Landboere samt 
for Personalet fra Maskinstationer.

Disse Kursus omfatter en særdeles grundig Gennemgang, saavel i 
Teori som ved praktiske Øvelser med Traktorer, Motorer, Høstmaski-
ner, Malkemaskiner, Markredskaber m. m. Ca. 60 Timers Øvelser og 
ca. 30 Timers Foredrag. Pris 70 Kr.

Traktorkursus fra 7. til 12. Februar 1949.
„ „ 14. til 19. Februar 1949.

Ved dette Kursus vil der blive foretaget en meget grundig Gen-
nemgang af de forskellige Hovedtyper af Traktorer.

Hver Deltager vil faa Lejlighed til at sætte sig ind i selv meget 
krævende Enkeltheder. Desuden vil Indstilling og Betjening af de 
vigtigste Arbejdsmaskiner blive gennemgaaet. Pris 50 Kr.

Foruden disse Kursus, der afholdes i Aarhus, gennemføres der 3 
Dages Maskinkursus paa Højskoler og Landbrugsskoler. De omfatter 
Foredrag og Øvelser vedrørende Brugen af Traktorer, Tærskeværker, 
Høstmaskiner, Markredskaber m. m. Tid og Sted for disse vil blive 
bekendtgjort i de lokale Blade.

Indmeldelser til de faste Kursus sker skriftligt paa særlige Ind-
meldelsesblanketter til J y d s k  T e k n o lo g i s k  In s t i tu t ,  Ingerslevs Plads 7, 
Aarhus.
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Landbrugets Prisforhold i Oktober Maaned 1948.
(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

1947 1948
H e le

A a ret
J a n u a r
-O ktbr.

O ktbr.
M d.

J an u ar
-O ktbr.

S e p t.
M d.

O ktbr.
M d.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk, ab Mejeri(inkl.Tillæg) 30,44 29,31 31,39 38,06 38,50 39,50
Smør: Notering...................... 446 446 446 559 650 650

do. do. +  Tillæg . . . . 504 482 504 650 650 650
Ost, 20 pCt............................... 2 1 1 207 2 1 1 233 233 233
Æ g........................................... 29!) 283 364 323 352 355
Slagterisvin (si. V.) .............. 325 314 380 394 394 394
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.) 
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl.

131 131 130 135 138 138

(lev. V.)................................ 130 130 129 134 137 137
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk.. 
Kælvekøer, Odense, 1. Kl.,

60 61 53 8 8 115 105

Kr. pr. Stk.*)........................ 737 732 720 892 919 925
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk. 1800 1800 1800 1810 1750 1700
Hvede2) .................................... 29,25 29,25 29,25 31,35 36,25 36,25
Rug 2) ....................................... 30,25 30,25 30,25 32,35 37,25 37,25
Byg2) ........................................ 26,25 26,25 26,25 27,15 29,25 29,25
Havre 2) .................................... 26,25 26,25 26,25 27,15 29,25 29,25
Hø............................................. 26,52 25,02 33,50 31,78 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 22,87 23,80 2 0 ,0 0 16,18 1 2 ,0 0 1 2 ,0 0
Runkelroefrø............................ 334 332 — 292 195 183
Ivaalroefrø............................... 330 312 — 283 168 168
Halvsildig Rødkløverfrø......... 937 973 725 830 8 6 8 835
Hvidkløverfrø.......................... 1096 1117 890 1175 1188 1188
Hundegræsfrø..........................
Alm. Rajgræsfrø (tidlige Stam-

172 178 140 261 340 368

mer)...................................... 188 196 165 150 133 142
Ital. Rajgræsfrø...................... 1 11 113 99 119 1 2 0 124

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager ................... 55,09 53,40 50,40 64,73 57,40 57,18
Solsikkekager.......................... 54,96 53,40 50,40 64,63 59,40 59,18

K u n s t g ø d n i n g :
Kalksalpeter............................ 24,33 24,47 24,80 24,72 25,05 25,05
18 pCt. Superfosfat................. 13,93 14,09 12,98 13,48 13,20 13,28
40 pCt. Kaligødning................ 23,83 23,78 23,75 24,89 25,15 25,35

!) Bestaaet Tuberkulinprøven. 
B) Maksimalpris -j- Tillæg.
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Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 =  100).

1947 1948
H e le

A a r e t
J an u ar
-O ktbr.

O ktbr.
Md.

J an u ar
-O ktbr.

S e p t.
Md.

O ktbr.
Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r ;
Sødmælk ................................. 290 279 299 362 367 376
Smør: Notering...................... 213 213 213 267 311 311

do. do. +  Tillæg....... 241 231 241 311 311 311
O st........................................... 370 363 370 409 409 409
Æ g........................................... 253 240 308 274 298 301
Slagterisvin............................. 335 324 392 406 406 406
Slagtekøer (København)......... 226 226 224 233 238 238
Stude og Kvier (Esbjerg) . . . . 213 213 211 220 225 225
Unge Heste (Odense).............. 244 244 244 246 237 231
Hvede...................................... 212 212 212 227 262 262
Rug........................................... 254 254 254 271 312 312
Byg........................................... 204 204 204 211 227 227
Havre...................................... 218 218 218 225 243 243
Hø............................................ 386 364 488 463 291 291
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 610 635 533 431 320 320
Landbrugsprodukter ia lt....... 273 265 293 321 325 326

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager................... 375 364 343 441 391 390
Solsikkekager.......................... 427 415 391 502 461 459

K u n s t g ø d n i n g :
Kalksalpeter...........................
18 pCt. Superfosfat.................

126 127 128 128 130 130
235 238 • 219 228 223 224

40 pCt. Kaligødning................ 200 199 199 209 211 213
Kunstgødning ialt................... 181 181 179 185 185 186

Udsæd (Markfrø)................... 407 407 407 379 379 379


